
 

ابنیه وکیل شهر شیراز در آئینه مستندنگاری سفرنامه نویسان)مطالعه تطبیقی دو سفرنامه کارستن 

 نیبور و مادام دیولافوآ(

 1دکتر سمانه کاکاوند

و ( ۳۱۳۱-۳۳۱۱ر)کارستن نیبوای و مطالعه تطبیقی سعی در تحلیل محتوای دو سفرنامه در این مقاله نگارنده با دیدگاهی مقایسه

مادام دیولافوآ داشته تا با درک فاصله زمانی سفر این دو، با علمی به مستندنگاری دقیق هر دو منبع، بتواند مختصات اصلی ابنیه 

وکیل را به استناد متون مشخص نماید. اهمیت منابع به سبب ذکر جزئیات و نگاه موشکافانه نویسندگان با توجه به سبک خاص 

ای و نتیجه تحلیل محتوا است. هدف از انجام ها حاصلی مطالعه کتابخانهی و تحلیلی است و دادهخود است. روش تحقیق تطبیق

 ه.ق( است.۳۳1۱-۳۳1۱زند)عصر کریم خانپژوهش تأکید بر اهمیت سفرنامه ها در راستای مطالعه و پژوهش در معماری 
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 مقدمه

های تاریخی است. برای درک اهمیت این آثار هر منبع و مستنداتی ترین میراث فرهنگی و جاذبهابنیه وکیل در شهر شیراز از مهم

ای متناسب به ها از جمله منابع مکتوبی است که در هر دورهکه به شناخت هر چه بیشتر یاری رساند، ارزشمند است. سفرنامه

در تدوین سفرنامه بوده است. وی (۳۱۳۱-۳۳۱۱)۳رکارستن نیبوآید. مستندنگاری هدف اصلی ان به یاری پژوهشگران میفراخور زم

نگری و دقت را سرلوحه اش جزئیبا توجه به حرفه مساحی، نگاهی هندسی و بسیار دقیق به ابنیه داشته است. در تألیف سفرنامه

ه.ق( خواهد بود. وجود ۳۳1۱-۳021ن قادر به مجسم نمودن شیراز عصر زندیه)خود قرار داده و مخاطب کنونی با خوانش مت

دیگر پژوهش بر تحلیل و مطالعه در ها و تصاویر خود ترسیمی نیبور منابع تصویری کمکی برای درک بهتر فضاست. بخش طراحی

مه نویسی دیولافوآ و کارستن نیبور وجود دارد اگر چه تفاوت بسیاری در شیوه تألیف و سفرنا متن سفرنامه مادام دیولافوآ تکیه دارد.

نگاری دیولافوآ اگرچه در چهارچوب علمی نیبور واقع نشده، ولی شایان توجه است. دیولافوآ با شرح تمامی وقایع و اما روزمره

ها، سپس مطالعه تطبیقی همراه های هر یک از سفرنامهذکر ویژگی ها اطلاعات خوبی در دسترس پژوهشگران قرار داده است.مکان

 تواند مفید باشد.ها میها و شباهتبا شمارش تفاوت

 پیشینه تحقیق

های کارستن نیبور و مادام دیولافوآ بهره برده شده است اما کتاب، ها و مقالات از سفرنامهها، پایان نامهاگر چه در بسیاری از کتاب

ا منبعی دیگر به طور تخصصی متون نامبرده را مورد کند و کاو قرار نداده است. در خصوص ابنیه وکیل تحقیقات بسیاری مقاله و ی

های حمام وکیل، طرح و پلان به طور مثال مقالاتی با موضوع تزئینات و آرایه در راستای معرفی و شناسایی آثار انجام شده است.

خان زند به رشته تحریر درآمده است. اما هیچ یک از تحقیقات بناهای بر جای مانده از عصر کریمبازار و عمارت کلاه فرنگی و سایر 

 پوشانی کاملی با عنوان مقاله حاضر ندارد.هم
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